
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS 
MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2010 

EDITAL Nº 56/DGP – PMDF, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o Inciso VI do artigo 1° da Portaria 
PMDF nº 670 de 03 de junho de 2009 e tendo em vista o constante no Edital nº 32-DP/PMDF, publicado 
no DODF nº 105 de 02 JUN 2009, alterado pelo Edital nº 17-DGP/PMDF, publicado no DODF nº 131 de 
09 JUL 2010,  que trata do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais Policiais 
Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM/2010), para provimento de vagas em 2011, 
resolve: 
1. Tornar público o resultado final do Teste de Aptidão Física – 2ª etapa, a convocação para os Exames 
Médicos – 3ª Etapa e a relação dos candidatos que tiveram os seus recursos contra o resultado provisório 
do Teste de Aptidão Física deferidos. 
2. Convocar os candidatos abaixo-relacionados, considerados APTOS na 2ª etapa do concurso – Teste de 
Aptidão Física, para realização da 3ª etapa – Exames Médicos, previsto no item 7. do Edital Normativo, 
bem como entregarem os exames previstos no item 18 do Anexo, no Centro de Perícias e Saúde 
Ocupacional (CPSO), situada no Setor Policial Sul, Área Especial 04, Bloco “B”, nas datas e horários a 
seguir: 
2.1 SEXO FEMININO 
DIA 17 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10006373, Adriana de Almeida Vilela / 10005898, Amalia Oliveira Fonseca / 10000034, Bertha 
Carolinna Kill Aguiar / 10000805, Carolina Vanessa Meireles Silva / 10002020, Christiane Barbara 
Martins Muniz / 10001399, Clarissa Gomes Fernandes / 10002803, Claudia Avila Klein / 10006219, 
Daniela Rodrigues de Melo / 10003903, Debora Fayad / 10002705, Elaine Silveira Arraes / 10008532, 
Eliane Vieira da Silva Andrade / 10006802, Fernanda Caroline de Oliveira Miranda / 10001971, Flora 
Regina Camargos Pereira / 10002102, Hellen Priscila Sene de Oliveira / 10004040, Ingrid Janaina Biann 
Alexandrino de Sous / 10002969, Karla Fabiana Donini de Carvalho / 10001273, Laura Terezina Batista 
da Silva / 10008044, Ligia Lima Marques / 10006351, Marcela Nunes Guedes / 10008982, Monica de 
Aparecida Nonato Ribeiro Pontes / 10003415, Nathalia dos Santos Costa / 10006612, Nubia Pellicano de 
Oliveira Araujo / 10006875, Priscila do Nascimento Menezes / 10001908, Priscila Magalhaes Galvao / 
10003578, Rakelly Rodrigues de Menezes / 10006805, Renata Bontempo Cipriano da Silva / 10002739, 
Sheila do Carmo Rodrigues / 10000901, Tainara Morena Mendes Barbosa / 10003003, Tarini Catlin 
Augustin / 10000660, Thalita Santos de Araujo / 10000491, Thayane Reis da Rocha / 10000891, Vanessa 
Leal Fernandes / 10003695, Vanessa Valadares Bonfim. 
2.2 SEXO MASCULINO 
DIA 17 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10000723, Adao Correia Barros / 10007899, Ademilson Marques Leao / 10003707, Adilson Ferreira Paz 
/ 10006385, Adson Ramos Nunes / 10004684, Alex Lopes Borges / 10005219, Alexandre de Souza 
Matos / 10000160, Allan Ricardo Rodrigues de Sousa / 10007389, Alvaro Mota Santana / 10001383, 
Anderson Magalhaes Lopes / 10000551, Andre Augusto Martins Costa Nunes / 10001687, Andre 
Rodrigues da Silva Miranda / 10003403, Antonio Alves de Franca Neto / 10004134, Antonio Dias de 
Souza Junior / 10005200, Antonio Jorge Sanvido Sanches Almeida / 10003557, Arlindo Rodrigues de 
Araujo Junior / 10003238, Ary de Oliveira Lopes Junior / 10003512, Bruno Martins Almeida. 
DIA 18 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10001196, Bruno Pereira de Medeiros / 10000967, Bruno Roberto Souza Goncalves / 10001047, Carlos 
Augusto do Prado Bock / 10008366, Carlos Eduardo Araujo da Silva Carvalho / 10001940, Cezar 
Ferreira Couto / 10000664, Claudio Jose Garcia Junior / 10001564, Cleiton de Sousa Leão / 10003894, 
Cristiano Santos Ferreira / 10002321, Daniel Bessa de Oliveira / 10001372, Daniel Ferreira Marcal / 
10002109, Daniel Marcelino da Silva / 10001114, David de Sousa Santos / 10006733, David Silva de 



Sousa / 10004712, Dean Arthur Rabelo / 10000998, Diego Machado Prola / 10001217, Diony Ferreira da 
Silva / 10000728, Eder Bruno Borges / 10006544, Edimar Santos de Oliveira / 10007631, Edivair 
Brandao de Oliveira / 10004034, Edson Paulo Pacheco Dutra Junior / 10004628, Eduardo de Alencastro 
Filho / 10002145, Eduardo Santos Sales / 10004393, Eduardo Silva de Oliveira / 10001754, Elio Vieira 
da Silva / 10002872, Elton de Jesus Sales / 10000619, Erick da Silva / 10000164, Eron Dias Borges / 
10007006, Etiene Barros de Rodrigues / 10002979, Eude Castilho da Silva / 10000242, Eudes Izaias da 
Silva Junior / 10000131, Everaldo dos Santos Silva / 10000642, Fabio dos Santos Nunes / 10001737, 
Fabio Rabelo Manzotte / 10001760, Fabricio Dias dos Santos / 10002998, Fabricio Mendes dos Santos / 
10000564, Fagner Rodrigues Leite Saboia / 10007224, Fernando Vieira Fernandes da Costa / 10005060, 
Flavio Santos Sales / 10002940, Francival de Sene Corado Junior / 10003481, Frederico Braga 
Constantino / 10000880, Gabriel Fernandes Machado de Oliveira / 10001480, Gabriel Martins Vieira de 
Menezes / 10007901, Galvani Souza Costa Pinto / 10008178, Georgio Lemos Oliveira / 10003960, 
Geraldo Neiva de Almeida / 10004520, Gilberto Ferreira Junior / 10006946, Gilvan de Almeida Andrade 
/ 10004012, Giovanni Julio Braga Guimaraes / 10001831, Glauber Ribeiro de Lucena / 10002541, 
Gleymann Gonzaga Rodrigues Alves. 
DIA 19 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10001636, Guilherme Costa de Oliveira / 10003595, Guilherme Fonseca / 10001403, Guilherme 
Gonçalves dos Santos / 10006781, Gustavo Nery e Silva / 10007270, Gustavo Santana de Oliveira / 
10003253, Harley Soares Santos / 10005005, Heli da Cunha Rodrigues Araujo Junior / 10001888, Helio 
Araujo Vasconcelos / 10005443, Henrique Cella / 10006196, Henrique da Mata Barbosa / 10004326, 
Herison de Oliveira Bezerra / 10005756, Hudieny Dias de Souza / 10000990, Hugo Flavio Gomes Vieira 
/ 10003758, Igor Guimaraes Lacerda / 10007599, Isaildo Kury Bellino / 10008716, Iury Almeida de 
Medeiros / 10000509, Ivaldo de Sousa Rodrigues / 10005595, Jadson Bezerra Batista / 10000929, Jandui 
Pires Ferreira / 10007898, Jeferson Leonardo Galvao de Melo Lima / 10002819, Jeremias Alves Santana 
Neto / 10008498, Joao Carlos de Freitas Junior / 10007895, Joao Gabriel Silva Pereira / 10001242, Joao 
Henrique Barcelos Lima / 10003773, Joao Paulo Vechi Mourao / 10003453, Joel Lima Neves / 
10006000, Jonatas Chaves Farias / 10004924, Jonatas Rodrigues da Silva / 10003916, Jordell Bezerra 
Faleiros / 10007000, Jose Antonio de Avila Neto / 10006531, Jose Benedito da Silva Campos Neto / 
10004568, Jose Luiz Barbonaglia da Silva Amaral / 10002320, Jose Ribamar Araujo Filho / 10005411, 
Josiel Pereira Cesar / 10005931, Kadson Oliveira Batista / 10003475, Keliton dos Santos Silva / 
10000913, Kleisson dos Santos Pinto / 10004021, Klenio Lopes Medeiros / 10000646, Leandro Almeida 
Damas de Oliveira / 10000076, Leandro de Carvalho Aguiar / 10002212, Leandro Gustavo Bastos da 
Costa / 10002444, Leandro Lima da Silva / 10006078, Leandro Pires de Castro / 10005959, Leandro 
Rodrigo Silva Damasceno / 10000788, Leonam Alves de Deus / 10000346, Leonardo Lopes dos Santos / 
10006259, Leonardo Paiva Rocha / 10002665, Leonardo Santos de Moura / 10001011, Lindomar de 
Jesus / 10003455, Lourival Nunes da Rocha Junior. 
DIA 20 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10007833, Lucas Araujo Monte / 10003592, Lucas Cerqueira Ribeiro / 10002452, Lucas da Silva 
Milhomem / 10005150, Luciano Barbosa Mendes Batista / 10000134, Luciano Pereira Lino / 10002616, 
Luciano Ribeiro Campos / 10003346, Luiz Antonio Alcantara Tanajura Junior / 10002454, Luiz Daniel 
Borges / 10004755, Luiz Fernando de Oliveira Barbosa / 10003739, Luiz Fernando Monteiro Leao / 
10005394, Luiz Fernando Naves Sanches de Siqueira / 10005130, Magno Pereira Santos / 10002062, 
Maicol Coelho Lourenco / 10005749, Marcelo Alves Rodrigues / 10001832, Marcelo de Oliveira Pereira 
Silva / 10006166, Marcelo Languedey Martins / 10007497, Marcelo Tutida Calixto Nunes / 10002227, 
Marcio Batista Gomes / 10004364, Marcio Carvalho Santana / 10002750, Marcio da Silva Carvalho / 
10003326, Marcio Santos de Melo / 10006439, Marcos Leonardo Pereira da Silva / 10006962, Marcos 
Luciano Lourenco Furtado / 10001050, Marcus Alexandre de Menezes Silva / 10007719, Marcus Jean 
Teixeira Fortes / 10002756, Marcus Uitalo Soares Menezes / 10005494, Mario Vitor Barbosa Magalhaes 
/ 10008745, Marlos Henrique Pereira / 10004178, Marlos Lourenco de Oliveira / 10002834, Matheus 
Lucas Oliveira / 10001075, Michel Leite Pereira da Silva / 10008107, Moacir de Oliveira Neto / 
10003863, Moacir Lima de Souza Serejo / 10005124, Murillo Leal Leite Neas / 10005661, Natanael 
Marcal de Sousa / 10004372, Oscar Calcagno Fettermann / 10007553, Otavio Luis Teodoro Munhoz / 



10004044, Pablo Gomes Fernandes / 10007974, Pablo Rogerio Goncalves de Oliveira / 10000422, Paulo 
Renato da Silva Pereira / 10001947, Pedro Augusto Carneiro Filho / 10005479, Rafael Feltrini Turibio / 
10003734, Rafael Vieira Moncao / 10008665, Raimundo Antonio Louzeiro Ferreira / 10001865, Raphael 
Martins de Oliveira / 10006752, Regilson Gomes da Silva / 10008726, Reinaldo Correa Vieira / 
10001283, Renato da Silva Lelis / 10006387, Renato Lindinger / 10004511, Reniery Santa Rosa Ulbrich. 
DIA 21 DE JANEIRO DE 2011, ÀS 07:00 HORAS. 
10000232, Ricardo Barros Rocha / 10006823, Ricardo dos Santos Carrijo / 10001097, Roberto de 
Oliveira Lusena / 10003919, Rodolfo Rodrigues Oliveira / 10003634, Rodrigo Alves de Oliveira / 
10007201, Rodrigo Coelho Dias / 10004091, Rodrigo de Alencar Rodrigues / 10008292, Rodrigo Diogo 
Lisboa da Luz / 10002288, Rodrigo Ramos Mota / 10006776, Rodrigo Silverio dos Santos / 10005511, 
Rodrigo Teixeira da Silva / 10008508, Rodrigo Xavier Lacerda Gomes / 10002726, Ronaldo Vieira 
Granja Junior / 10004900, Rondinele Alves Ribeiro / 10009159, Ronyerre Campos de Lima / 10002402, 
Rubiano Franceli de Lima / 10000285, Ruither Silva Oliveira / 10000151, Sandey Malcher Queiroz / 
10003605, Sergio Augusto Cibrao Sousa Pimentel / 10001048, Sergio Massahiro Mon-ma / 10003824, 
Silas Batista Correia / 10009195, Stanley Figueiredo de Lima Holdrado / 10002770, Thiago Assuncao 
Goncalves / 10008847, Thiago Augusto de Oliveira Martins / 10000720, Thiago de Araujo Marques / 
10000488, Thiago Guimaraes Queiroz de Araujo / 10006094, Thiago Marques Ferreira / 10005629, 
Thiago Martinello Lima / 10000602, Tiago Carvalho Brazil / 10005964, Tiago de Lima Martins / 
10005895, Tiago Ventura de Moura Silva / 10003572, Tony de Sousa Marcal / 10000177, Uraquitan 
Martins de Souza Junior / 10001927, Valmon Pereira da Silva / 10003500, Valter de Alcantara Campos / 
10001512, Vinicius Rocha Gomes / 10008075, Waldemar Ferreira de Souza Netto / 10005225, 
Wanderson Diniz Roldao Ribeiro / 10001406, Wandresson Oliveira Cavalcante / 10000061, Welison 
Sabino de Azevedo Junior / 10007144, Wellington da Costa Lange / 10000106, Wellington Gustavo do 
Nascimento Monteiro / 10002797, Wesley Eufrasio Goncalves Ferreira / 10002712, Wilkerson Moreira 
Vaz / 10003067, William Silveira Mendonca / 10001105, Yuri Alex Dezen / 10001270, Yuri Santos 
Souza.  
3. Convocar em cumprimento a determinação judicial, contida nos autos do Mandado de Segurança nº 
2010.01.1.200543-8, para realização dos Exames Médicos – 3ª Etapa, a candidata PRISCILA PEREIRA 
FRANCO DE ABREU, inscrição nº 10009007, no Centro de Perícias e Saúde Ocupacional (CPSO), 
situada no Setor Policial Sul, Área Especial 04, Bloco “B”, no dia 17 de janeiro de 2011, às 07:00 horas. 
4. Relação dos candidatos que tiveram seus recursos contra o resultado provisório do Teste de Aptidão 
Física – TAF, DEFERIDOS, os quais deverão ser submetidos a novo Teste de Aptidão Física – TAF, em 
data a ser marcada oportunamente, conforme previsão contida no subitem 6.10.6 do edital normativo, 
sendo ainda, que o candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no Centro de Perícias e Saúde 
Ocupacional (CPSO), situada no Setor Policial Sul, Área Especial 04, Bloco “B”, no dia 21 de janeiro de 
2011, às 07:00 horas, a fim de realizarem o Exame Médicos – 2ª Etapa, previsto no item 7. do Edital 
Normativo, bem como entregarem os exames previstos no item 18 do Anexo. 
10001175, Diogo Jose Tozetti Fernandes / 10002718, Eduardo de Souza Ferreira/ 10003417, Hudson 
Rodrigues Nobre / 10003436, Juliana Denise Santana de Moura / 10003059, Marcus Alberto da Silva / 
10004614, Rener de Miranda Pereira. 
5. DOS EXAMES MÉDICOS – TERCEIRA ETAPA 
5.1 Os exames médicos, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, serão realizados e avaliados por 
banca examinadora nomeada pelo Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal. 
5.2 Os exames médicos compreendem exames clínico, oftalmológico, odontológico, biométrico e de 
outros aspectos físicos e teste toxicológico. 
5.3 Os candidatos convocados para essa etapa, na data determinada para realização dos exames médicos, 
deverão apresentar à banca examinadora os exames relacionados no item 18 do Anexo do Edital 
Normativo nº 32, os quais deverão ser providenciados por conta do próprio candidato. 
5.4 Os exames de que trata o subitem anterior deverão conter o número do documento de identidade do 
candidato e ter prazo de validade não superior a 6 (seis) meses entre a data de realização e sua 
apresentação à banca examinadora. 



5.5 O candidato será considerado apto ou inapto nos exames médicos, de acordo com a conclusão do laudo 
médico. O candidato considerado inapto será eliminado do concurso. 
5.6 O candidato será considerado inapto nos exames médicos, quando incidir em qualquer um dos aspectos 
a serem observados pela Banca Examinadora, bem como apresentar teste toxicológico positivo para o uso 
de drogas ilícitas, conforme o Anexo do Edital Normativo nº 32. 
5.7 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e horário determinados para a 
realização dos exames médicos, não se encontrar em condição de saúde compatível com o cargo ao qual 
está concorrendo ou que deixar de apresentar qualquer um dos exames laboratoriais previstos nessa etapa. 
5.8 No dia de realização dos exames médicos, os candidatos deverão comparecer trajando calção de 
banho, no caso de candidatos do sexo masculino, e maiô de duas peças, para os candidatos do sexo 
feminino. 
5.9 Não serão recebidos exames médicos fora do prazo estabelecido neste edital. 
6. Convocar os candidatos acima relacionados, para comparecer na Diretoria de Recrutamento e Seleção 
– DP/5, situada no Setor Policial Sul, AE Nº 04, Brasília/DF, no período de 13 a 17 de dezembro de 2010, 
no horário de 13:00 às 19:00 horas, a fim de efetuarem a entrega dos documentos e do formulário próprio 
de sindicância da vida pregressa e investigação social, devidamente preenchido, o qual será 
disponibilizado no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2009. 
6.1 O candidato deverá ainda, às suas expensas, providenciar a documentação abaixo relacionada, que 
deverá ser entregue juntamente com o formulário preenchido, no período acima determinado: 
I - cópia autenticada em cartório do documento de identidade, com validade em todo território nacional; 
II - cópia autenticada em cartório do CPF; 
III - 2 (duas) fotografias recentes do candidato sem óculos, em tamanho 3x4, coloridas, fundo branco, com 
data (as fotos serão coladas pelo candidato em local próprio no formulário a ser preenchido). 
IV - certidão relativa aos assentamentos funcionais, expedida pelo órgão próprio, no caso de servidor 
público civil ou militar; 
V - certidões de antecedentes cíveis e criminais, do Município, cidade ou Distrito Federal, onde reside ou 
residiu, bem como dos locais onde fixou domicílio nos últimos 05 (cinco) anos: 
a) da Justiça Federal; 
b) da Justiça Estadual ou do Distrito Federal; 
c) da Justiça Militar Federal; 
d) da Justiça Eleitoral, do domicílio eleitoral do candidato; 
e) da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal. 
VI - certidões dos cartórios de protestos de títulos e dos cartórios de distribuição cível do 
Município/Distrito Federal onde reside ou residiu nos últimos 05 (cinco) anos; e  
VII - certidão negativa de dívida ativa: 
a) da União; 
b) do Estado, Município e do Distrito Federal onde reside ou residiu nos últimos 05 (cinco) anos; 
6.2 Somente serão aceitos documentos expedidos, no máximo, nos 30 (trinta) dias anteriores a data de 
entrega fixada em edital e dentro do prazo de validade. 
6.3 Não serão aceitos documentos rasurados ou danificados que comprometem a aferição da sua 
autenticidade. 
6.4 O preenchimento e a entrega da documentação exigida neste edital pressupõem a autorização do 
candidato para que seja realizada a referida investigação. 
6.5 A PMDF poderá exigir que o candidato providencie, às suas expensas, sob pena de ser contra-indicado 
e eliminado do concurso, documentação complementar, a fim de dirimir dúvidas que surjam durante a 
condução do processo de sindicância da vida pregressa e investigação social. 
6.6 Será eliminado do concurso o candidato que deixar de fazer a entrega de um ou mais documentos, em 
consonância com o presente edital. 
 
 

NORMANDO DE ASSIS – TC QOPM 
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal da PMDF em Exercício 


